d)	As casas de caridade, as sociedades de socorros mútuos ou

estabelecimentos de fins humanitários 

e)	Os professores, jornalistas e escritores

f)	Os criadores de menos de 100 cabeças de gado vacum, cavalar e muar

g)	Os mercadores de sua própria lavoura ou produção, com volume não

superior a Cr$12.000,00 – Doze mil cruzeiros – anuais

h)	As pensões familiares tendo ate dois hospedes

i)	Os jornaleiros, operários, pela prestação de serviços pessoais

j)	As sociedades desportivas e de educação física

k)	Os ministros de qualquer credo religioso

DISPOSIÇÕES GERAIS